
                                                     ROMÂNIA 

                                UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI 

 

                                                                                                         Nr. 6654/ 16.05.2023 

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE                                                                  

 

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE 

din data de 16.05.2023 

Având în vedere prevederile: 

Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011 

Cartei Universităţii din Piteşti 

Ordinului Ministrului Educaţiei și  Cercetării nr. 3476 din 11.03.2020; 

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 16.05.2023, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1. Consiliul de Administrație propune Senatului universitar organizarea unei sesiuni extraordinare 

de examene pentru anii terminali, în următoarele condiții:  

 Perioada de desfășurare se va stabili la nivel de facultăți, primele 3 zile de la data la care se 

încheie sesiunea de restanțe;  

 Se pot susține maxim 3 examene; 

 Taxa de susținere este de 300 lei/examen. 

 

Art.2. Se avizează Taxele de școlarizare pentru programele universitare și alte taxe valabile în anul 

universitar 2023-2024. Se transmit spre aprobare Senatului universitar. 

Art.3. Se acordă Clădirea Academica pentru desfășurarea Cupei Municipiului Pitești la șah în perioada 

19-21.05.2023. 

Art.4. Se aprobă deplasarea dlui. prof.univ.dr.ing. Nițu Eduard la Timișoara, pentru participare la 

Consorțiul de Inginerie Economică. Costurile deplasării sunt de 700 lei. 

Art.5. Se aprobă următoarele referate de necesitate: 

 Direcția Administrativă– deplasare Călinescu Narcis la București, transfer aeroport membru 

comisie ARACIS, valoare= 300  lei; 

 PNRR – achiziție Router Cisco, valoare= 54999,42 lei; 

 PNRR – achiziție Cisco Firepower, valoare= 15499,75 lei; 

 PNRR – achiziție Firewall Cisco, valoare= 9999,57 lei; 

 CSUD –taxă publicare articol revistă SCIENTIFIC RESEARCH, valoare= 1400 lei; 

 FMT –asigurare camion, ITP, asigurare Sandero, combustibil, acumulator 12V, valoare= 4080 lei  

 CTICI– serviciu mentenanță anuală a adreselor de internet, valoare= 587 lei; 

 CPRI– achiziție laptop, valoare= 6000 lei; 

 FMT– cheltuieli organizare sesiune comunicări științifice, valoare= 8100 lei; 

 FMT– plachetă aniversară, valoare= 350 lei; 

 FȘEFI– calibrare balanță analitică (laborator chimie), valoare= 130,9 lei; 

 

MINISTERUL 

EDUCAȚIEI  



 FȘED - cazare și masă organizare conferință, valoare= 12000 lei; 

 Prof.dr.chim.habil. Șchiopu Gabriela – achiziție produse laborator, valoare= 2550 lei; 

 FSESSP – achiziție produse consumabile, valoare= 33000 lei; 

 FSESSP –servicii masă eveniment festiv Seară românească, valoare= 1980 lei; 

 Birou UPIT Media și Comunicare –placheta și mapă pluș, valoare= 450 lei. 

Art.6. Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului universitar propunerea de reorganizare a 

activităților coordonate de Prorectorul pentru Relația cu Studenții, Absolvenții și Mediul Socio-

Economic, astfel: 

 înființarea Direcției Comunicare având în componență 1) Biroul Comunicare&Relații publice 

(desprins din actualul Centru de Marketing universitar); 2) Studioul UPITMEDIA - radio, tv, 

news; 3) Biroul Activități sociale, Suport studenți dizabilități și CES (BAS-SSD-CES preia 

atribuțiile fostului Centru pentru activități sociale și dezvoltă componente ale educației incluzive 

și adaptate studenților cu dizabilități și/sau cerințe educaționale speciale);  

 Editura universitară și Biblioteca fuzionează formând Serviciul editură&bibliotecă;  

 Centrul de marketing universitar își actualizează ROF-ul prin decuplarea componentei 

comunicare și relații publice;  

 Centrul pentru Consiliere și Orientare în Carieră (CCOC), respectiv Centrul Suport pentru 

Învățământ Dual (CSID) nu suferă modificări. 

 

Președintele Consiliului de Administrație 

Rector, 

Conf.univ.dr.ing. Dumitru CHIRLEȘAN 


